
 

 
1

   
  

   

HOTĂRÂRE  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării și completării Studiului de oportunitate, a Regulamentului 
și Caietului de sarcini a Serviciului public de salubrizare a Comunei Suseni și delegarea 

gestiunii activităților de sortare și de eliminare prin depozitare 
prin contract de achiziții publice de servicii  

 
 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa ordinară din data de 25 ianuarie 2024; 
 
 Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr. 4074/2023 al primarului Comunei Suseni;  
 Raportul de specialitate nr. 4075/2023 al Compartimentului urbanism din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Suseni; 
 raportul tuturor Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Suseni; 
 Hotărârea nr. 60/2020 a Consiliului Local al Comunei Suseni privind aprobarea 

Studiului de oportunitate, delegarea gestiunii serviciului public de salubrizare prin 
contract de achiziții publice de servicii, a Regulamentului și Caietului de sarcini al 
Serviciului public de salubrizare al Comunei Suseni; 

 Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. nr. 17 din 2007 privind aprobarea 
participării Comunei Suseni în calitate de membru în Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară „S.I.M.D.” Harghita; 

 În baza prevederilor: 
 Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 Art. V din Ordonanţa de urgenţă nr. 133 2022 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum 
şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Legea nr. 211/2011, privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Ordinul Președintelui A.N.R.S.C nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI  
 



 

 
2

cadru al serviciilor de salubrizare a localităților; 
 Ordonanța de urgență nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Ordonanța de urgență nr. 196/2005 privind fondul de mediu, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Ordonanța nr. 2/2021 privivnd depozitarea deșeurilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Hotărârea Guvernului nr. 942/2017 privind aprobarea Planului național de 

gestionare a deșeurilor; 
 Ordinul Președintelui A.N.R.S.C nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

 Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 111/2007 privind aprobarea caietului de sarcini 
cadru al serviciului de salubrizare a localităților; 

 Ordinul Președintelui A.N.R.S.C nr. 112/2007 privind aprobarea Contractului-cadru 
de prestare a serviciului de salubrizare a localităților; 

 Legea nr. 31/2019 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
74/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul 
deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a 
deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005; 

 Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului 
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Ţinând cont de prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulteriore 
Proces verbal de afişare nr. 4076/2023; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) şi d) şi alin. (3) lit. c), respectiv 
alin. (7) lit. n) şi art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 – Se aprobă modificarea și completarea Studiului de oportunitate privind 
delegarea gestiunii Serviciului public de salubrizare a Comunei Suseni, conform Anexei nr. 1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului și Caietului de sarcini al 
Serviciului de salubrizare al Comunei Suseni, conform Anexelor nr. 2, 3 și 4 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3 – Se aprobă delegarea gestiunii activităților de sortare și de eliminare prin 
depozitare a deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile 
municipale în staţii de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la 
depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică comuna Suseni, respectiv 
al activității de eliminare prin depozitare in comuna Suseni, județul Harghita, prin contract de 



 

 
3

achiziții publice de servicii, pentru o perioadă de cel mult 3 luni de la data semnării 
contractului de delegare. Contractul de delegare încetează la data implementării proiectului 
pentru gestionarea integrată a deșeurilor în județul Harghita, proiect implementat de 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Menajere 
în Județul Harghita. 

Art. 4 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul 
comunei Suseni prin Compartimentul de urbanism și Compartimentul de achiziții publice din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suseni  
Art. 5 – (1) Prezenta hotărâre se comunică: 

a) Instituției Prefectului judeţului Harghita,  
b) Primarului Comunei Suseni,  
c) Compartimentului de urbanism și Compartimentului de achiziții publice 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Suseni 
(2) Prevederile prezentei hotărâri se aduce la cunoştinţa locuitorilor comunei Suseni 

prin: afişare la sediul U.A.T. Comuna Suseni – respectiv pe site-ul oficial al Comunei Suseni – 
www.gyergyoujfalu.ro . 
 

   
 
NR. 5 
din 25 ianuarie 2024 
 
 
 
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                 Secretar general uat 
         SAJGÓ Rita            KOVÁCS Ileana-Éva 
  

 
 
 


